
BOA  Número 72 18 de junio de 2007 9963

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO

#
ORDEN de 4 de junio de 2007, del Departamento de
Industria, Comercio y Turismo, por la que se incre-
menta la cuantía de financiación de la Orden de 7 de
noviembre de 2006, donde se convocaban para el año
2007, las ayudas a empresas industriales aragonesas.

$
La Orden de 7 de noviembre de 2006, («Boletín Oficial de

Aragón» 15 de noviembre de 2006), del Departamento de
Industria, Comercio y Turismo, por la que se convocan para el
ejercicio 2007 las ayudas a empresas industriales aragonesas
para el refuerzo de la competitividad y mejora de la producti-
vidad, establece en su punto 2 que serán financiadas «por
importe de 11.866.088,61 euros».

De acuerdo con lo establecido en el artículo 58 punto 2 del
Real Decreto 887/2006 de 21 de julio por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, Ley
General de Subvenciones, al haberse resuelto la convocatoria
anterior a 2007 por importe inferior al gasto inicialmente
previsto y al tratarse de los mismos créditos presupuestarios
para la convocatoria del presente ejercicio, dispongo:

La convocatoria de ayudas a empresas industriales aragone-
sas para el refuerzo de la competitividad y mejora de la
productividad, realizada por Orden de 7 de noviembre de 2006
del Departamento de Industria, Comercio y Turismo, se incre-
menta en 334.017,87 euros con cargo a la aplicación presu-
puestaria 15.02.723.1.770.045.

Zaragoza a, 4 de junio de 2007.

El Consejero de Industria, Comercio
y Turismo,

ARTURO ALIAGA LOPEZ
#

ORDEN de 8 de junio de 2007, del Departamento de
Industria, Comercio y Turismo, por la que se amplia
el plazo de presentación de la documentación de
justificación establecido en la Orden de 6 de noviem-
bre de 2006, por la que se convocan las subvenciones
en materia de ahorro y uso eficiente de la energía y
aprovechamiento de energías renovables.

$
Con fecha 13 de noviembre de 2006 se publicó en el

«Boletín Oficial de Aragón» (número 131) la Orden de 6 de
noviembre de 2006, del Departamento de Industria, Comercio
y Turismo, por la que se convocan para el ejercicio 2006
subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía
y aprovechamiento de energías renovables.

El apartado Decimosegundo de la citada Orden establece el
plazo de justificación de la subvención disponiendo que «La
ejecución de las instalaciones, pago de las mismas y la presen-
tación de justificantes para las que se hubiera obtenido la
correspondiente subvención deberá efectuarse, en todo caso,
con anterioridad al 30 de junio de 2007».

No obstante, por causas sobrevenidas el plazo establecido
resulta de difícil cumplimiento por lo que con el fin de
garantizar la mayor eficacia posible de la convocatoria de las
referidas subvenciones, es procedente ampliar dicho plazo
para la justificación de la subvención.

De acuerdo con lo anterior, vistos la Ley 38/2003 de Subven-
ciones, y el Reglamento aprobado por Real Decreto 887/2006
publicado el 21 de julio y en virtud del Decreto 216/2005, de 25
de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen
subvenciones en materia de ahorro y diversificación energética,
uso racional de la energía, aprovechamiento de los recursos
autóctonos y renovables, e infraestructuras energéticas, resuelvo:

Apartado único.—Ampliación del plazo de justificación.
Se amplía hasta el día 30 de agosto de 2007 el límite del

plazo de presentación de la documentación justificativa pre-
visto en el apartado Decimosegundo de la Orden de 6 de
noviembre de 2006, del Departamento de Industria, Comercio
y Turismo, por la que se convocan para el ejercicio 2006
subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía
y aprovechamiento de energías renovables

Zaragoza, 8 de junio de 2007.
El Consejero de Industria, Comercio

y Turismo,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

§
DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA
Y DEPORTE

#
RESOLUCION de 5 de junio de 2007, de la Direc-
ción General de Administración Educativa, por la
que se aprueba la denominación específica «Isabel
de Aragón» para la escuela de educación infantil
actualmente denominada «Villa de Epila», de Epi-
la (Zaragoza).

$
Por Decreto 43/2007 de 27 de marzo (BOA de fecha 18 de

abril) se creó la Escuela de Educación Infantil de Epila con
domicilio en Plaza de la Constitución, 1 código de centro
50018039 y con denominación específica «Villa de Epila».

Visto el acuerdo plenario del Ayuntamiento de Epila en el que
solicita la modificación de la denominación específica de la
Escuela de Educación Infantil «Villa de Epila» y de conformidad
con el Reglamento Orgánico de las Escuelas de Educación
Infantil y de los Colegios de Educación Primaria, aprobado por
Real Decreto 82/1996 de 26 de enero y de acuerdo al artículo 111
de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación y demás
preceptos legales vigentes que son de aplicación en esta materia.

En el ejercicio de las competencias que le atribuye el artículo
12 del Decreto 29/2004, de 10 de febrero, del Gobierno de
Aragón, modificado por Decreto 151/2004, de 8 de junio, por
el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de
Educación, Cultura y Deporte, la Directora General de Admi-
nistración Educativa, resuelve:

Aprobar la modificación de la denominación específica
«Isabel de Aragón» para la Escuela de Educación Infantil de
Epila (Zaragoza) y código de centro 50018039

Contra esta resolución, que no agota la vía administrativa,
podrá interponerse recurso de alzada ante el Viceconsejero de
Educación, Cultura y Deporte en el plazo de un mes desde el
día siguiente al de su publicación, en virtud de los artículos 114
y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común, en su redacción establecida por la
Ley 4/1999, y de los artículos 16 y 58 del Texto Refundido de
la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Aragón, aprobado por Decreto legislativo 2/2001, de 3 de
julio, en su redacción actual.

Zaragoza, 5 de junio de 2007.

La Directora General de Administración
Educativa,

Mª VICTORIA BROTO COSCULLUELA
§

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE
#

RESOLUCION de 28 de mayo de 2007, del Institu-
to Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se
otorga la Autorización Ambiental Integrada para
la explotación porcina existente de Cebo con capa-
cidad para 3.185 plazas en el término municipal de
Tramaced (Huesca), y promovido por D. Juan
Antonio Panzano Olivera.

$
Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto

1882

1883

1884

1885



9964 18 de junio de 2007 BOA  Número 72

Aragonés de Gestión Ambiental para la concesión de la
Autorización Ambiental Integrada, a solicitud de Juan Anto-
nio Panzano Olivera.

Antecedentes de hecho
Primero. Con fecha 18 de septiembre de 2006 tiene entrada

la solicitud de Autorización Ambiental Integrada promovido
por Juan Antonio Panzano Olivera, para una explotación
porcina de cebo existente con capacidad para 3.185 plazas. La
explotación se emplaza en el recinto 1 de la parcela 75 del
polígono en el T.M. de Tramaced (Huesca). El proyecto
técnico está redactado por el Ingeniero Agrónomo Carlos
Pujadas Descartín, colegiado nº 626, y visado por el Colegio
Oficial correspondiente con fecha 20 de septiembre de 2006.
Con fecha 18 de enero de 2007, el promotor completa la
documentación para su tramitación.

Segundo. La disposición transitoria segunda de la Ley 7/
2006, de 22 de junio, de Protección Ambiental de Aragón,
regula que aquellas explotaciones existentes que soliciten la
tramitación de la Autorización Ambiental Integrada antes del
1 de enero de 2007, podrán seguir en funcionamiento hasta que
se produzca la resolución por la que se le otorgue la citada
autorización, siempre que cumplan todos los requisitos de
carácter ambiental exigidos por la normativa sectorial aplica-
ble. La explotación dispone de Licencia de actividad otorgada
el 7 de agosto de 1999.

Tercero. Durante la tramitación de este expediente se reali-
zó el periodo de información pública preceptivo para este
procedimiento, mediante anuncio publicado en el «Boletín
Oficial de Aragón» nº 20 de 16 de febrero de 2007, y se notificó
el 7 de febrero de 2007 al Ayuntamiento de Tramaced.
Transcurrido el plazo reglamentario, no se ha registrado
alegación alguna.

Cuarto. Se solicitó informe a la Dirección General de
Alimentación del Departamento de Agricultura. Con fecha 26
de febrero de 2007, se remite el informe en cuanto a la
ubicación (distancias), infraestructuras sanitaria y gestión de
subproductos animales, donde se verifica el cumplimiento de
todos los aspectos señalados anteriormente, salvo para el caso
de la distancia a suelo urbano y a explotación de distinta
especie. En este sentido, se manifiesta que el núcleo urbano de
Tramaced se encuentra a 390m, y la explotación de distinta
especie se encuentra a 13 m, por lo que no respeta las distancias
mínimas establecidas en el Decreto 200/1997, de 9 de diciem-
bre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las
Directrices Parciales Sectoriales sobre Actividades e Instala-
ciones Ganaderas. No obstante se trata de una explotación
ganadera existente, con licencia de actividad, por lo que la
Autorización Ambiental Integrada se condicionará a no am-
pliar la capacidad autorizada de 3.185 plazas.

Con fecha 20 de marzo de 2007, se solicitó informe al
Ayuntamiento de Tramaced de conformidad con el artículo 47
de la Ley 7/2006. Transcurrido el plazo otorgado para ello, no
se ha recibido contestación alguna.

El trámite de audiencia al interesado se realizó con fecha 24
de abril de 2007, no habiendo recibido alegación u observa-
ción alguna por su parte. A su vez notificado el borrador de la
presente resolución al Ayuntamiento, no se ha manifestado en
contra de las condiciones impuestas.

Quinto. A la vista del expediente y de los antecedentes
expuestos, la instalación ganadera objeto de la presente reso-
lución, tiene las siguientes características:

1- El emplazamiento se localiza en la cuenca hidrogeográfica
del Ebro, en suelo no urbanizable en el término municipal de
Tramaced (Huesca). La explotación ganadera se encuentra a
unos 265 m. de la ZEPA «Serreta de Tramaced», a 20.900 m
de la ZEPA «Laguna de Sariñena y Balsa de la Estación», a
21.200 m del LIC «Sierra de Alcubierre y Sigena». No se

encuentra en el ámbito de aplicación de algún Plan de Orde-
nación de los Recursos Naturales, no pertenece a ningún
espacio protegido (Ley 6/1998, de 19 de mayo, de Espacios
Naturales Protegidos de Aragón) y no se encuentra dentro
ningún Plan de Conservación de Especies.

2- El emplazamiento no se localiza en zona vulnerable a la
contaminación de las masas de agua por nitratos de origen
agrario, de conformidad con el Decreto 77/1997 del Gobierno
de Aragón, por el que se aprueba el Código de Buenas
Prácticas Agrarias y designa determinadas áreas como Zonas
Vulnerables a la contaminación de las aguas por los nitratos de
fuentes agrarias y a la Orden de 19 de julio de 2004, por la que
se amplían esas zonas.

3- El Término Municipal en el que se emplaza la explotación
porcina no está considerado con sobrecarga ganadera, estable-
ciéndose una presión ganadera menor de 100 Kg. de N/Ha,
según el Plan de Gestión Integral de Residuos de la Comuni-
dad Autónoma de Aragón (2005-2008) y publicado en el BOA
de 21 de enero de 2005.

4- La instalación existente incumple la normativa sobre
distancias mínimas a núcleo urbano, ya que se ubica a menos
de 400 m de Tramaced, por lo que la Autorización Ambiental
Integrada se condicionará a no ampliar la capacidad autoriza-
da de 3.185 plazas.

Fundamentos jurídicos
Primero. La Ley 23/2003, de 23 de diciembre de 2003,

modificada por la Ley 8/2004, de 20 de diciembre de medidas
urgentes en materia de Medio Ambiente, crea el Instituto
Aragonés de Gestión Ambiental, al que se le atribuyen las
competencias de tramitación y resolución, entre otras materias
que se relacionan en su Anexo I, de los procedimientos de
evaluación de impacto ambiental y de la autorización ambien-
tal integrada.

Segundo. Durante esta tramitación se ha seguido el procedi-
miento de la Ley 7/2006 de 22 de junio, de protección
ambiental de Aragón y la Ley 30/1992 y demás normativa de
general aplicación.

Tercero. La pretensión suscitada es admisible para obtener
la Autorización Ambiental Integrada de conformidad con el
Proyecto Básico, si bien la autorización concedida queda
condicionada por las prescripciones técnicas que se indican en
la parte dispositiva de esta resolución.

Vistos, la Ley 7/2006, de 22 de junio, de protección ambien-
tal de Aragón, la Ley 16/2002, de 1 de julio de prevención y
control integrados de la contaminación, el Decreto 200/1997,
por el que se aprueban las Directrices Parciales Sectoriales
sobre Actividades e Instalaciones Ganaderas, el Real Decreto
324/2000, por el que se establecen normas básicas de ordena-
ción de las explotaciones porcinas, el Decreto 56/2005, de 29
de marzo, por el que se crea el Servicio Público de Recogida
y Transporte de los cadáveres de animales en Explotaciones
Ganaderas, el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, sobre las
condiciones de almacenamiento y transporte de los cadáveres
de los animales en las explotaciones ganaderas, la Ley 23/
2003, de 23 de diciembre, de creación del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental, modificada por la Ley 8/2004, de 20 de
diciembre de medidas urgentes en materia de Medio Ambien-
te, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, la Ley 4/1999, de modificación de la Ley
30/1992, el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Aragón y demás disposiciones de general aplicación, se re-
suelve:

1.  Otorgar la Autorización Ambiental Integrada a Juan
Antonio Panzano Olivera, con N.I.F. 17.948.622-C, para la



BOA  Número 72 18 de junio de 2007 9965

instalación existente de una explotación porcina de cebo, con
una capacidad para 3.185 plazas equivalentes a 382 UGM,
situada en las coordenadas de huso 30 X: 723.857, Y: 4.651.176,
Z: 398 de la parcela 75 del polígono Nº 1, en el T.M. de
Tramaced (Huesca). La autorización se otorga con el siguiente
condicionado:

1.1.   Las instalaciones existentes autorizadas para el desa-
rrollo de la actividad se corresponden con tres naves de cebo,
la nave nº 1 con unas dimensiones 130,30 m x 18,50 m, la nave
nº 2 con unas dimensiones exteriores de 102,60 m x 8,50 m y
la nave nº 3 con dimensiones de 62,30 x 14,50 m, vado
sanitario, almacén con dimensiones 20 m x 20 m, vallado
perimetral, una fosa de cadáveres con una capacidad 33 m3 y
una fosa de almacenamiento de estiércol fluido porcino imper-
meabilizada con una capacidad de 2.040 m3.

1.2. La capacidad actual de la instalación de 3185 plazas de
cerdos de cebo, no podrá ampliarse en ningún caso, ya que la
explotación incumple la distancia mínima establecida para
explotaciones de distinta especie y distancia a núcleo urbano.

1.3.  El suministro de agua se realiza a través de la Red de
Abastecimiento de Agua Potable del Ayuntamiento de Trama-
ced. El consumo anual se estima en 11.500 m3 incluyendo el
agua destinada a limpieza.

1.4. El suministro eléctrico, se realiza mediante conexión a
la red eléctrica de la zona. El consumo energético anual
estimado es 1.200 Kwh.

1.5. Las emisiones a la atmósfera estimadas por el conjunto
de la explotación (3.185 plazas), serán de 14.333 Kg de
Metano (CH4) al año, 7.963 Kg de Amoniaco (NH3) al año,
de 64 Kg de Oxido nitroso (N

2
O) al año. Estos valores se han

estimado a partir de los índices de emisión de las actividades
ganaderas propuestos por el Panel Intergubernamental sobre
el Cambio Climático y a partir de las informaciones técnicas
de la Dirección General de Tecnología Agraria del Departa-
mento de Agricultura del Gobierno de Aragón.

1.6. El volumen anual de deyecciones ganaderas producidas
en la instalación se ha estimado de acuerdo al Real Decreto
324/2000, de 3 de marzo, por el que se establecen normas
básicas de ordenación de las explotaciones porcinas, siendo
éste de 6.848 m3, equivalentes a 23.091 Kg N/ha. La superficie
agrícola vinculada a la explotación total para la valorización
agronómica de los estiércoles fluidos de porcino es de 163,13
has, de las que ya se ha descontado la superficie en barbecho
y en retirada. Las parcelas destinadas a este fin se han cedido
por el siguientes agricultor: Antonio Mendoza Usón (96,56
Ha) en los términos municipales de Albero Alto, Monflorite,
Piraces y Tramaced. Esta superficie agrícola permanecerá
ligada de forma continua y a disposición de la explotación
mientras permanezca en activo. En caso de que se planteara la
sustitución de algunas parcelas, deberá notificarse esta cir-
cunstancia con antelación ante el Servicio Provincial de Me-
dio Ambiente, acreditándose en todo caso de forma suficiente
la relación entre las nuevas superficies agrícolas a incorporar
y la capacidad de asimilación de los estiércoles fluidos.

1.7. Las aguas residuales producidas en la instalación son
conducidas a las balsas de estiércoles fluidos, tomando las
medidas necesarias para evitar la llegada a dichas balsas de
aguas pluviales y de escorrentía.

1.8. El promotor cuenta con un gestor de residuos autorizado
para la recogida y gestión de los residuos zoosanitarios gene-
rados en la explotación. Según la estimación del promotor, la
explotación existente genera 111 Kg./año de residuos infec-
ciosos (Cód. 18 02 02) y 48 Kg./año de residuos químicos
(Cód. 18 02 05). Estos residuos se almacenarán en contenedo-
res con las debidas garantías sanitarias suministrados por el
gestor. El tiempo máximo de almacenamiento será de seis
meses. El promotor deberá acreditar en todo momento la
posesión y vigencia de contrato de recogida firmado con

gestor autorizado y presentar al menos el último documento de
entrega.

1.9. A los subproductos animales generados en la explota-
ción, le será de aplicación el Decreto 56/2005, 29 de marzo,
por el que se aprueba el Reglamento del Servicio Público de
Recogida y Transporte de los cadáveres de los animales de las
explotaciones ganaderas. La fosa de cadáveres únicamente
podrá ser utilizada como método de eliminación excepcional,
en casos justificados y siempre que cuente con la autorización
de los Servicios Veterinarios Oficiales.

1.10. El lugar de almacenamiento de los subproductos
animales cumplirá con las especificaciones contenidas en el
Capítulo I del Decreto 57/2005, de 29 de marzo, sobre trans-
porte y eliminación de los cadáveres de animales de explota-
ciones ganaderas.

1.11.   El resto de residuos peligrosos que puedan originarse
en la explotación (baterías, lubricantes, etc.) deberán ser
igualmente entregados a un gestor autorizado y conservar el
último documento de entrega de los residuos.

1.12. En el desarrollo de la actividad autorizada, y de
acuerdo al artículo 51.1 de la Ley 7/2006, de 22 de junio, de
protección ambiental de Aragón se deberán aplicar las técni-
cas que se relacionan para garantizar la protección de los
suelos y de las aguas subterráneas, así como de la atmósfera,
la biodiversidad y el paisaje:

a) La instalación contará con sistemas de aplicación de agua
a presión para la limpieza de las naves, así como disponer de
sistemas de ahorro energético en el alumbrado y en el sistema
de ventilación de las naves. Deberá establecerse un sistema de
vigilancia y revisión diaria de los bebederos para evitar
pérdidas de agua, procediéndose de manera inmediata a su
reparación en caso de detectarse fugas.

b) No se contabilizará para la valorización agronómica de
los estiércoles la superficie en retirada, la de barbecho, ni
aquellas destinadas a pastizales.

c) El promotor de la explotación deberá poseer y mantener
al día para su control por la Administración un libro-registro
de fertilización en el que quedarán anotadas las fechas, las
parcelas de destino y su superficie y las cantidades de estiércol
fluido aplicadas en cada operación de abonado.

d) La aplicación de los estiércoles fluidos sobre las superfi-
cies agrícolas se realizará en días sin viento, evitando así
mismo los de temperaturas elevadas. Para su distribución en
los cultivos se respetarán las distancias establecidas en el
Decreto 200/1997 por el que se aprueban las Directrices
Parciales Sectoriales sobre Actividades Ganaderas y en el
Real Decreto 324/2000 por el que se establecen normas
básicas de ordenación de las explotaciones porcinas. Siempre
que sea posible deberán enterrarse en un plazo no superior a 24
horas después de su aplicación para reducir las emisiones de
nitrógeno a la atmósfera.

e) En relación con las normas mínimas de bienestar animal,
se tendrá en cuenta lo recogido en el Real Decreto 1135/2002,
de 31 de octubre, relativo a las normas mínimas para la
protección de los cerdos.

1.13.  En aplicación del artículo 51.1.h de la Ley 7/2006,
deberán tomarse las medidas necesarias para evitar impactos
ambientales y paisajísticos originados por el cese completo de
la actividad, entre ellos la demolición de las edificaciones
existentes y la retirada a vertedero autorizado de los escom-
bros, el vaciado completo de las fosas de estiércoles y la
restitución de los terrenos ocupados por la totalidad de las
instalaciones.

1.14.  Para dar efectividad a esta Autorización Ambiental
Integrada y otorgar el número de autorización asignado, se
realizará visita de inspección de oficio a la explotación gana-
dera, por parte de los servicios técnicos al Servicio Provincial
de Medio Ambiente de Huesca



9966 18 de junio de 2007 BOA  Número 72

2.—La presente Autorización Ambiental Integrada se otor-
ga con una validez de 8 años, en caso de no producirse antes
modificaciones sustanciales en la instalación que obliguen a la
tramitación de una nueva autorización, o se incurra en alguno
de los supuestos de revisión anticipada de la presente Autori-
zación previstos en la Ley 7/2006 de 22 de junio, de protección
ambiental de Aragón. El titular de la actividad deberá solicitar
la renovación de la Autorización Ambiental Integrada 10
meses antes como mínimo del vencimiento del plazo de
vigencia de la actual.

3.—Esta Resolución se notificará en la forma prevista en la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común, modificada por Ley 4/1999, de 13 de enero, y se
publicará en el «Boletín Oficial de Aragón» de acuerdo con lo
establecido en el artículo 23.apartados 3 y 4 de la Ley 16/2002,
de 1 de julio, de prevención y control integrados de la conta-
minación.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía
administrativa, de conformidad con lo establecido en los
artículos 107 y 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, modificada por la Ley
4/1999, y de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 7 de la Ley
23/2003, de 23 de diciembre, de creación del Instituto Arago-
nés de Gestión Ambiental, podrá interponerse recurso de
alzada, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su
notificación, ante el Excmo. Sr. Presidente del Instituto Ara-
gonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro
que pudiera interponerse.

Zaragoza, a 28 de mayo de 2007.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

CARLOS ONTAÑON CARRERA
#

RESOLUCION de 4 de junio de 2007, del Instituto
Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se
resuelve no someter a procedimiento de Evalua-
ción de Impacto Ambiental, el proyecto de reforma
y puesta en marcha de una central minihidráulica,
en el término municipal de Calamocha (Teruel),
promovido por Saltos de Calamocha S. L.

$
Saltos de Calamocha S. L. ha presentado en el Instituto

Aragonés de Gestión Ambiental la documentación acreditati-
va de las características, ubicación y potencial impacto del
proyecto de reforma y puesta en marcha de una central
minihidráulica en el término municipal de Calamocha (Teruel).

Este proyecto se encuentra entre los contemplados en el
Anejo III de la Ley 7/2006, de 22 de junio, de protección
ambiental de Aragón, por lo que, de conformidad con lo
previsto en el artículo 24.2 de la mencionada Ley, corresponde
a este Instituto decidir si el proyecto se somete o no al
procedimiento de evaluación de impacto ambiental.

Se ha remitido un ejemplar del Documento Ambiental
presentado, a las siguientes administraciones y organismos:
Ayuntamiento de Calamocha, Confederación Hidrográfica
del Ebro, Dirección General de Patrimonio Cultural y Servicio
Provincial de Industria, Comercio y Turismo de Teruel.

El Servicio Provincial de Industria, Comercio y Turismo de
Teruel comunica no tener sugerencias sobre el proyecto. La
Confederación Hidrográfica del Ebro considera, en cuanto al
ámbito de la cuenca del Ebro se refiere, que se estima una
relevancia baja sobre el subsistema hídrico, superficial, subsu-
perficial y de acuíferos.

La Dirección General de Patrimonio Cultural comunica que
los apoyos del nº 1 al nº 5 de la línea eléctrica de evacuación

afectan directamente al yacimiento arqueológico conocido
como Masía del Vallejo, existiendo asimismo otros yacimien-
tos arqueológicos conocidos muy próximos. Por todo lo ante-
rior se señala la necesidad de que se evalúe el impacto sobre
el patrimonio arqueológico.

Considerando lo establecido en la documentación presenta-
da por el promotor de la actividad proyectada, de conformidad
con los criterios incluidos en el anejo IV de la Ley 7/2006, de
22 de junio y teniendo en cuenta las consideraciones:

1.—Características del proyecto:
Recuperación y puesta en marcha de la central hidroeléctri-

ca existente. Para ello será necesario, el acondicionamiento
del interior del edificio, la colocación de una turbina de 90 KW
de potencia nominal, saneamiento del canal de abastecimiento
y construcción de línea eléctrica aérea, para evacuar la energía
producida, de 607 m.l. de longitud. La conexión a la central y
el cruce del río Jiloca se realizará en baja tensión, para este
último se utilizará la infraestructura de una pasarela existente.

En la fase de montaje no será necesaria la creación de
accesos ya que se utilizarán los existentes.

2.—Ubicación:
La actuación se ubica en la parcela 214 del polígono 14, en

el paraje «El Rincón», dentro del T.M. de Calamocha, en una
extensa zona agrícola donde se alternan campos de secano y
regadío, con cultivos de cereales y forrajeras. La vegetación
natural presente se limita a ribazos entre campos de cultivo o
bordes de caminos y a un bosque de ribera poco denso y
discontinuo, formado principalmente por chopos, sauces, ta-
marices, carrizos, cañas, zarzas y juncos. Este bosque se
encuentra degradado en el punto de cruce de la línea sobre el
río y en el entorno de la central.

Entre la avifauna presente en la zona cabe destacar grulla
(Grus grus) y rocín (Chersophilus duponti), incluidas como
«sensibles a la alteración de su hábitat» en el Catálogo Arago-
nés de Especies Amenazadas (Decreto 181/2005, de 6 de
septiembre) y cigüeña común o cuervo como «de interés
especial».

Respecto a la fauna piscícola resalta la presencia de la
bermejuela (Chondrostoma arcasii) incluida en el Anexo II de
la Directiva Hábitat y en Catálogo Aragonés de Especies
Amenazadas con la categoría de «sensible a la alteración de su
hábitat» y del barbo (Barbus sp.) incluido en el anexo V de la
Directiva 92/43/CE.

El tramo de actuación se encuentra dentro de «coto depor-
tivo» y en aguas declaradas «hábitat de la trucha», según
Orden de 27 de febrero de 2007, del Departamento de Medio
Ambiente, por la que se aprueba el Plan General de Pesca de
Aragón, para el año 2007,

La actuación no afecta a Lugares de Interés Comunitario
(LIC), Zonas de Especial Protección para las Aves (ZEPA),
Planes de Ordenación de Recursos Naturales, montes de
utilidad pública, vías pecuarias o a espacios pertenecientes a
la Red de Espacios Naturales Protegidos de Aragón.

3.—Potenciales impactos:
La actuación supone la producción de energía renovable. La

afección sobre la fauna asociada al cauce no se considera
significativa, siempre que se garantice un caudal ecológico en
el cauce natural y se adopten medidas para facilitar el tránsito
de las especies a lo largo del río e impedir accidentes en la
instalación.

Las afecciones sobre la fauna del tendido eléctrico de
evacuación, se minimizan con el cumplimiento de las pres-
cripciones del Decreto 34/2005, de 8 de febrero, del Gobierno
de Aragón, por el que se establecen las normas de carácter
técnico para las instalaciones eléctricas aéreas con objeto de
proteger la avifauna. No obstante dicho tendido puede afectar
a yacimientos arqueológicos conocidos.

Considerando el tamaño del proyecto, que la actuación no

1886


